

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от
08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«14» октября 2024 года, протокол № 76)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.10.2024 № 209.

Проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) представлен председателем Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.10.2024 № 13/01-21-2572.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения

предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа о бюджете Батыревского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 90 894,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 110 503,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 289 083,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 374 754,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 19 609,5 тыс. рублей и составит 85 670,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов и расходов на 34 039,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 924 772,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 924 772,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 116,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 29 137,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 29 137,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 946 333,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 946 333,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 500,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 90 894,3 тыс. рублей (на 7,6%) и доведение плановых значений до 1 289 083,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 198 189,6	802 906,1	941 062,3	78,5	117,2	1 289 083,9	90 894,3	7,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	248 666,9	145 098,2	189 517,5	76,2	130,6	254 602,0	5 935,2	2,4	20,8	19,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	214 700,9	121 879,8	167 122,7	77,8	137,1	224 073,4	9 372,5	4,4	17,9	17,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	136 632,8	81 452,2	106 165,1	77,7	130,3	140 600,5	3 967,7	2,9	11,4	10,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 179,7	11 105,6	10 854,3	71,5	97,7	15 964,2	784,5	5,2	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	20 000,0	14 976,3	21 345,4	106,7	142,5	23 200,3	3 200,3	16,0	1,7	1,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2 002,8	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	7 650,0	7 625,3	8 256,5	107,9	108,3	8 100,0	450,0	5,9	0,6	0,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	6 800,0	3 349,2	8 393,2	123,4	в 2,5 раз	6 800,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 822,2	569,0	3 557,7	32,9	в 6,2 раза	10 822,2	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Транспортный налог</i>	4 750,0	673,4	1 428,8	30,1	в 2,1 раз	4 750,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 469,2	2 597,3	3 676,9	35,1	141,6	10 469,2	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	107,9	60,1	58,4	54,1	97,2	77,9	-30,0	-27,8	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 289,1	1 474,3	3 386,3	147,9	в 2,3 раза	3 289,1	1 000,0	43,7	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	33 966,0	23 218,3	22 394,8	65,9	96,5	30 528,7	-3 437,3	-10,1	2,8	2,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 799,7	7 647,5	7 470,8	84,9	97,7	8 878,7	79,0	0,9	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании</i>	640,0	614,2	650,1	101,6	105,8	640,0	0,0	0,0	0,1	0,0

<i>природными ресурсами</i>										
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 655,7	3 341,8	3 545,5	76,2	106,1	4 655,7	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 660,0	4 590,3	7 106,1	в 1,9 раз	154,8	6 460,0	2 800,0	76,5	0,3	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 076,8	925,5	54,4	85,9	1 180,0	-520,0	-30,6	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	14 510,6	5 947,8	2 696,8	18,6	45,3	8 714,2	-5 796,3	-39,9	1,2	0,7
Безвозмездные поступления	949 522,8	657 807,9	751 544,8	79,1	114,2	1 034 481,9	84 959,1	8,9	79,2	80,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	948 671,2	658 088,9	757 860,2	79,9	115,2	1 040 797,3	92 126,0	9,7	79,2	80,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	96 906,3	78 562,3	72 679,5	75,0	92,5	96 906,3	0,0	0,0	8,1	7,5
<i>Субсидии</i>	196 535,2	119 678,5	142 094,2	72,3	118,7	230 135,2	33 600,0	17,1	16,4	17,9
<i>Субвенции</i>	617 822,7	432 477,1	502 009,9	81,3	116,1	651 925,6	34 102,9	5,5	51,6	50,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	37 407,0	27 370,9	41 076,5	109,8	в 1,5 раза	61 830,2	24 423,2	65,3	3,1	4,8
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	-	1,0	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	1 608,0	364,5	801,4	49,8	в 2,2 раза	801,4	-806,5	-50,2	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-756,4	-646,4	-7 116,8	-	в 11,0 раз	-7 116,8	-6 360,4	-	-0,1	-0,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 9 372,5 тыс. рублей (на 4,4%) и доведения плановых значений до суммы 224 073,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,4%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 3 437,3 тыс. рублей (на 10,1%) и доведения плановых значений до суммы 30 528,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 84 959,1 тыс. рублей (на 8,9%) и доведения плановых значений до суммы 1 034 481,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 9 372,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 3 967,7 тыс. рублей и составит 140 600,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог на доходы физических лиц поступил в сумме 106 165,1 тыс. рублей (77,7% к утвержденным бюджетным значениям – 136 632,8 тыс. рублей) или 75,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32722@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет 162 596,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом решения, на 21 995,5 тыс. рублей;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 784,5 тыс. рублей и составят 15 964,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации поступили в сумме 10 854,3 тыс. рублей (71,5% к утвержденным бюджетным значениям – 15 179,7 тыс. рублей) или 68,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 3 200,3 тыс. рублей и составит 23 200,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 21 345,4 тыс. рублей (106,7% к утвержденным бюджетным значениям – 20 000,0 тыс. рублей) или 92,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32722@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет 28 674,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом решения, на 5 473,7 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 450,0 тыс. рублей и составит 8 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 8 256,5 тыс. рублей (107,9% к утвержденным бюджетным значениям – 7 650,0 тыс. рублей) или 101,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Необходимо отметить, что фактическое поступление единого сельскохозяйственного налога за январь-сентябрь 2024 года составило 8 256,5 тыс. рублей, что больше планового поступления (8 100,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 156,5 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32722@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет

8 266,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом решения, на 166,0 тыс. рублей;

государственная пошлина на 1 000,0 тыс. рублей и составит 3 289,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 государственная пошлина поступила в сумме 3 386,3 тыс. рублей (147,9% к утвержденным бюджетным значениям – 2 289,1 тыс. рублей) или 103,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32722@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет 4 203,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом решения, на 913,9 тыс. рублей;

- уменьшаются налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 30,0 тыс. рублей и составят 77,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 58,4 тыс. рублей (54,1% к утвержденным бюджетным значениям – 107,9 тыс. рублей) или 75,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 3 437,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 79,0 тыс. рублей и составят 8 878,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 7 470,8 тыс. рублей (84,9% к утвержденным бюджетным значениям – 8 799,7 тыс. рублей) или 84,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 2 800,0 тыс. рублей и составят 6 460,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 7 106,1 тыс. рублей (в 1,9 раз больше утвержденных бюджетных значений – 3 660,0 тыс. рублей) или 110,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Необходимо отметить, что фактическое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за январь-сентябрь 2024 года составило 7 106,1 тыс. рублей, что больше планового поступления (6 460,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 646,1 тыс. рублей;

- уменьшаются:

прочие неналоговые доходы на 5 796,3 тыс. рублей и составят 8 714,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 прочие неналоговые доходы поступили в сумме

2 696,8 тыс. рублей (18,6% к утвержденным бюджетным значениям – 14 510,6 тыс. рублей) или 30,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 520,0 тыс. рублей и составят 1 180,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 925,5 тыс. рублей (54,4% к утвержденным бюджетным значениям – 1 700,0 тыс. рублей) или 78,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 84 959,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субсидии на 33 600,0 тыс. рублей и составят 230 135,2 тыс. рублей;

субвенции на 34 102,9 тыс. рублей и составят 651 925,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 24 423,2 тыс. рублей и составят 61 830,2 тыс. рублей;

- уменьшаются:

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 806,5 тыс. рублей и составят 801,4 тыс. рублей;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 6 360,4 тыс. рублей и составит 7 116,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 34 039,4 тыс. рублей (на 3,8%) и доведение плановых значений до 924 772,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	890 732,9	924 772,3	34 039,4	3,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	231 090,6	231 090,6	0,0	0,0	25,9	25,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	211 786,9	211 786,9	0,0	0,0	23,8	22,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	130 830,0	130 830,0	0,0	0,0	14,7	14,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 576,5	15 576,5	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	21 244,6	21 244,6	0,0	0,0	2,4	2,3

Единый сельскохозяйственный налог	7 810,0	7 810,0	0,0	0,0	0,9	0,8
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	8 035,2	8 035,2	0,0	0,0	0,9	0,9
Налог на имущество физических лиц	10 366,8	10 366,8	0,0	0,0	1,2	1,1
Транспортный налог	4 959,1	4 959,1	0,0	0,0	0,6	0,5
Земельный налог	10 507,2	10 507,2	0,0	0,0	1,2	1,1
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	110,0	110,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	2 347,5	2 347,5	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	19 303,7	19 303,7	0,0	0,0	2,2	2,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 088,3	9 088,3	0,0	0,0	1,0	1,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	643,0	643,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 495,4	4 495,4	0,0	0,0	0,5	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 957,0	2 957,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 120,0	2 120,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	659 642,3	693 681,7	34 039,4	5,2	74,1	75,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	659 642,3	693 681,7	34 039,4	5,2	74,1	75,0
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	45 789,7	45 789,7	0,0	0,0	5,1	5,0
Субсидии	72 784,9	106 824,3	34 039,4	46,8	8,2	11,6
Субвенции	516 314,3	516 314,3	0,0	0,0	58,0	55,8
Иные межбюджетные трансферты	24 753,5	24 753,5	0,0	0,0	2,8	2,7
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 34 039,4 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 693 681,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,0%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 34 039,4 тыс. рублей и составят 106 824,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 29 137,7 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до 946 333,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	917 195,9	946 333,6	29 137,7	3,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	239 800,2	239 800,2	0,0	0,0	26,1	25,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	217 010,6	217 010,6	0,0	0,0	23,7	22,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	135 050,0	135 050,0	0,0	0,0	14,7	14,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 976,8	15 976,8	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	21 436,7	21 436,7	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	7 812,0	7 812,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	8 200,0	8 200,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 470,0	10 470,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Транспортный налог</i>	4 970,7	4 970,7	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Земельный налог</i>	10 612,3	10 612,3	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	111,2	111,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 370,9	2 370,9	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	22 789,6	22 789,6	0,0	0,0	2,5	2,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 587,7	9 587,7	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	645,0	645,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 755,0	4 755,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 500,0	4 500,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3 301,9	3 301,9	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	677 395,7	706 533,4	29 137,7	4,3	73,9	74,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	677 395,7	706 533,4	29 137,7	4,3	73,9	74,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	46 172,2	46 172,2	0,0	0,0	5,0	4,9
<i>Субсидии</i>	77 087,4	106 225,1	29 137,7	37,8	8,4	11,2
<i>Субвенции</i>	528 697,6	528 697,6	0,0	0,0	57,6	55,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	25 438,5	25 438,5	0,0	0,0	2,8	2,7
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
---	-----	-----	-----	-----	-----	-----

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 29 137,7 тыс. рублей (на 4,3%) и доведения плановых значений до суммы 706 533,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,7%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 29 137,7 тыс. рублей и составят 106 225,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 110 503,8 тыс. рублей (на 8,7%) и доведение плановых значений до 1 374 754,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	133 581,3	139 189,5	5 608,2	104,2	10,6	10,1
Национальная оборона	2 847,2	2 850,9	3,7	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 140,4	8 670,2	529,8	106,5	0,6	0,6
Национальная экономика	131 814,1	125 527,9	-6 286,2	95,2	10,4	9,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	53 285,0	60 436,1	7 151,1	113,4	4,2	4,4
Охрана окружающей среды	1 188,0	1 188,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	700 444,5	791 900,5	91 456,0	113,1	55,4	57,6
Культура, кинематография	102 138,9	112 835,0	10 696,1	110,5	8,1	8,2
Социальная политика	98 984,5	100 250,4	1 265,9	101,3	7,8	7,3
Физическая культура и спорт	31 826,9	31 906,1	79,2	100,2	2,5	2,3
ИТОГО	1 264 250,8	1 374 754,6	110 503,8	8,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	258 597,3	277 674,2	19 076,9	107,4	20,5	20,2
2	Отдел образования администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики	739 408,7	831 382,2	91 973,5	112,4	58,5	60,5
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	28 620,6	25 770,5	-2 850,1	90,0	2,3	1,9
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	237 624,2	239 927,7	2 303,5	101,0	18,8	17,5
	ИТОГО	1 264 250,8	1 374 754,6	110 503,8	8,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 5 608,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 078,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Батыревского муниципального округа письмом от 09.10.2024 № 13/01-21-2588 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены 2 решения Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии на общую сумму 791,9 тыс. рублей, 5 постановлений УФССП о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения на общую сумму 250,0 тыс. рублей, решение Батыревского районного суда Чувашской Республики от 06.08.2024 о взыскании с администрации Батыревского муниципального округа компенсации морального вреда, причиненного вследствие укуса безнадзорной собаки в сумме 10,0 тыс. рублей, а также согласно представленной информации планируются бюджетные ассигнования на погашение процентов по решению суда в сумме 26,8 тыс. рублей; обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 4 649,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Батыревского муниципального округа письмом от 09.10.2024 № 13/01-21-2588, экономия средств, предусмотренная работникам МКУ «Централизованная бухгалтерия» Батыревского муниципального округа на компенсационные выплаты, перераспределяется на фонд оплаты труда МКУ «ЦФХО» Батыревского муниципального округа.

При этом обоснованные расчеты по увеличению фонда оплаты труда МКУ «ЦФХО» Батыревского муниципального округа на 4 649,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными

распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 138,5 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 97,7 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 985,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 484,0 тыс. рублей;

создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организация деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;

создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового образа жизни в сумме 20,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 25,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 3 735,2 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 0,5 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 17,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 76,3 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 149,9 тыс. рублей;

«Национальная оборона» увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления муниципальных округов в сумме 3,7 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сальдированной сумме на 529,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах

проживания отдельных категорий граждан в сумме 734,4 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 159,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 145,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 509,4 тыс. рублей;

«Национальная экономика» уменьшаются в общей сумме на 6 286,2 тыс. рублей, в том числе на:

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 454,2 тыс. рублей;

разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 20,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 812,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 7 151,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 13 275,6 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 944,1 тыс. рублей;

организацию в населенных пунктах и коллективных садах сбора, в том числе раздельного, и вывоза твердых коммунальных отходов в сумме 180,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 934,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Батыревского муниципального округа письмом от 09.10.2024 № 13/01-21-2588 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметы на:

выполнение работ по укладке трубопроводов водоотведения методом ГНБ по адресу: с. Батырево, ул. К.Маркса на сумму 244,1 тыс. рублей;

ремонт системы водоотведения с подключением жилых домов №63 и №64 по ул. К.Маркса, с. Батырево к канализационной насосной станции на сумму 474,0 тыс. рублей;

ремонт КНС №4 по ул. К.Маркса, с.Батырево Батыревского муниципального округа на сумму 292,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 136,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 1 792,2 тыс. рублей;
реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 6 229,2 тыс. рублей;

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 297,9 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 91 456,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 868,1 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 18 297,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 10 788,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Батыревского муниципального округа письмом от 09.10.2024 № 13/01-21-2588 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен расчет начальной (максимальной) цены контракта при осуществлении закупок услуг по исполнению функций строительного контроля по объекту: «Облицовка фасадов здания МБДОУ «Шыгырданский детский сад «Ромашка», расположенного по адресу: ЧР, Батыевский район, село Шыгырдан, улица Ленина, 35» на сумму 10 788,5 тыс. рублей на основании сметной стоимости на 4 квартал 2021 в размере 7 481,66 тыс. рублей с применением индексов фактической инфляции и инфляции на период выполнения работ.

При этом согласно расчету начальной (максимальной) цены контракта, в указанную сумму входят строительно-монтажные работы;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 188,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 340,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 75,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 800,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 4 966,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 28 772,6 тыс. рублей;

подготовку должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 15,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 113,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 23 432,2 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 2 913,6 тыс. рублей;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 494,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 671,1 тыс. рублей;

выплату ежемесячной стипендии гражданам, обучающимся по договорам о целевом обучении по очной, очно-заочной форме обучения по педагогическому направлению в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего образования в сумме 40,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:
 - капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 800,0 тыс. рублей;
 - обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 302,9 тыс. рублей;
 - оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 40,5 тыс. рублей;
 - переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 40,4 тыс. рублей;
 - персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 246,1 тыс. рублей;
 - поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 68,0 тыс. рублей;
 - проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 40,4 тыс. рублей;
 - строительство (приобретение), реконструкцию котельных образовательных организаций (не в рамках софинансирования) в сумме 1 500,0 тыс. рублей;
- «Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 10 696,1 тыс. рублей, в том числе:
 - увеличиваются расходы на:
 - мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 375,8 тыс. рублей;
 - обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 187,7 тыс. рублей.
- На запрос КСП Чувашии администрация Батыревского муниципального округа письмом от 09.10.2024 № 13/01-21-2588 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований сообщается, что бюджетные ассигнования планируется направить на увеличение заработной платы на основании письма Минкультуры Чувашии от 19.09.2024 № 06/13-6205, среднемесячный доход от трудовой деятельности по Чувашской Республике на 2024 год – 45 399 рублей, по Батыревскому муниципальному округу согласно индикатива – 39 270,1 рублей. Также представлен расчет необходимых средств на заработную плату по учреждениям культуры на 2024 год, в соответствии с которым необходимый объем средств составляет 4 187,7 тыс. рублей;
- обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 1 190,3 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 449,4 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 78,1 тыс. рублей;
- организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием

юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 41,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 476,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 4 680,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 1 433,2 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 350,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 265,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 241,6 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением, в сумме 1 710,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 0,5 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 97,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 92,1 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 488,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 79,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных

школ в сумме 246,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 140,0 тыс. рублей;

пропаганду физической культуры и спорта в сумме 1 867,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 2 115,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 59,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в абзаце втором части 4 статьи 3 проекта решения слова «127 502 441,04 рублей» заменяются словами «116 878 136,92 рублей», при этом объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» составляет 121 236 270,89 рублей.

Также отмечаем, что в соответствии с Информацией об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда Батыревского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года, представленной одновременно с проектом решения, плановый объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Батыревского муниципального округа на 2024 год составляет 121 236,2 тыс. рублей.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта решения (116 878,1 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (121 236,3 тыс. рублей) на 4 358,2 тыс. рублей.

Кроме того, в абзаце седьмом части 4 статьи 3 проекта решения слова «127 502 441,04 рублей» заменяются словами «121 236 270,89 рублей» (в части объема доходов Дорожного фонда Батыревского муниципального округа на 2024 год).

При этом в соответствии с Информацией об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда Батыревского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года, представленной одновременно с проектом решения, объем доходов Дорожного фонда Батыревского муниципального округа составляет 118 277,2 тыс. рублей (с учетом остатков средств Дорожного фонда на 01.01.2024 в сумме 2 382,8 тыс. рублей).

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту решения предлагается увеличить на 34 039,4 тыс. рублей (на 3,9%) и доведение плановых значений до 924 772,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 116,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета

(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	130 491,8	130 491,8	0,0	100,0	14,8	14,2
Национальная оборона	3 123,5	3 123,5	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 462,7	5 462,7	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	66 311,8	100 351,2	34 039,4	в 1,5 раза	7,5	10,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	5 006,7	5 006,7	0,0	100,0	0,6	0,5
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	567 235,1	567 251,8	16,7	100,0	64,2	61,8
Культура, кинематография	40 117,0	40 117,0	0,0	100,0	4,5	4,4
Социальная политика	52 688,1	52 671,4	-16,7	100,0	6,0	5,7
Физическая культура и спорт	13 170,2	13 170,2	0,0	100,0	1,5	1,4
ИТОГО	883 616,9	917 656,3	34 039,4	3,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	153 396,8	153 396,8	0,0	100,0	17,4	16,7
2	Отдел образования администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики	594 496,8	594 496,8	0,0	100,0	67,3	64,8
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	29 033,1	29 033,1	0,0	100,0	3,3	3,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	106 690,3	140 729,7	34 039,4	131,9	12,1	15,3
	ИТОГО	883 616,9	917 656,3	34 039,4	3,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается

по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 34 039,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 57 860,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 33 882,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 12 912,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 24 281,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 462,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 048,3 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются расходы на выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей;

«Социальная политика» уменьшаются расходы на выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту решения предлагается увеличить на 29 137,7 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до 946 333,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	130 578,6	130 578,6	0,0	100,0	14,5	14,0
Национальная оборона	3 404,4	3 404,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 462,7	5 462,7	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	72 295,2	101 432,9	29 137,7	140,3	8,0	10,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	5 006,7	5 006,7	0,0	100,0	0,6	0,5
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	566 575,8	566 592,5	16,7	100,0	62,8	60,8
Культура, кинематография	38 917,0	38 917,0	0,0	100,0	4,3	4,2
Социальная политика	64 726,2	64 709,5	-16,7	100,0	7,2	6,9
Физическая культура и спорт	15 719,4	15 719,4	0,0	100,0	1,7	1,7
ИТОГО	902 695,9	931 833,6	29 137,7	3,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств
бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	163 096,8	163 096,8	0,0	100,0	18,1	17,5
2	Отдел образования администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики	596 386,7	596 386,7	0,0	100,0	66,1	64,0
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	29 032,6	29 032,6	0,0	100,0	3,2	3,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	114 179,8	143 317,5	29 137,7	125,5	12,6	15,4
	ИТОГО	902 695,9	931 833,6	29 137,7	3,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 29 137,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 61 648,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 33 882,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 17 009,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 28 872,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 462,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 048,3 тыс. рублей.

«Образование» увеличиваются расходы на выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей.

«Социальная политика» снижаются расходы на выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 16,7 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с приложениями к проекту решения по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» увеличивается на 34 039,4 тыс. рублей и 29 137,7 тыс. рублей соответственно, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 4 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований Дорожного фонда Батыревского муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов.

Также отмечаем, что в части 3 статьи 3 проекта решения объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на плановый период 2025 и 2026 годов увеличивается по 9,7 тыс. рублей и составляет 13 049,8 тыс. рублей и 13 132,4 тыс. рублей соответственно. При этом в соответствии с приложениями к проекту решения объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на плановый период 2025 и 2026 годов в данном проекте решения не изменяется и составляет 13 040,1 тыс. рублей и 13 122,7 тыс. рублей соответственно.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на плановый период 2025 и 2026 годов, утверждаемый в текстовой части проекта решения (13 049,8 тыс. рублей и 13 132,4 тыс. рублей соответственно), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (13 040,1 тыс. рублей и 13 122,7 тыс. рублей соответственно) на 9,7 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом решения размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 484,0 тыс. рублей и составляет 1 901,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом решения размер муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы проектом решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения дефицит бюджета Батыревского муниципального округа на 2024 год увеличивается 19 609,5 тыс. рублей и составит 85 670,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 85 670,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Батыревского муниципального округа составляют 86 202,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 90 894,3 тыс. рублей (на

7,6%) или до 1 289 083,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 110 503,8 тыс. рублей (на 8,7%) или до 1 374 754,6 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 19 609,5 тыс. рублей или до 85 670,7 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 34 039,4 тыс. рублей (на 3,8%) или до 924 772,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 039,4 тыс. рублей (на 3,9%) или до 924 772,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 116,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 29 137,7 тыс. рублей (на 3,2%) или до 946 333,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 29 137,7 тыс. рублей (на 3,2%) или до 946 333,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 500,0 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление по отдельным видам налоговых и неналоговых доходов больше планового поступления, предусмотренного проектом решения:

- по единому сельскохозяйственному налогу на 156,5 тыс. рублей;

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 646,1 тыс. рублей;

3. Обоснованные расчеты по увеличению фонда оплаты труда МКУ «ЦФХО» Батыревского муниципального округа на 4 649,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта решения (116 878,1 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (121 236,3 тыс. рублей) на 4 358,2 тыс. рублей.

Кроме того, объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» увеличивается на 34 039,4 тыс. рублей и 29 137,7 тыс. рублей соответственно, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 4 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований Дорожного фонда Батыревского муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов.

5. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на плановый период 2025 и 2026 годов, утверждаемый в текстовой части проекта решения (13 049,8 тыс. рублей и 13 132,4 тыс. рублей соответственно), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (13 040,1 тыс. рублей и 13 122,7 тыс. рублей соответственно) на 9,7 тыс. рублей.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект

решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 4-5 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и главе Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта решения до его рассмотрения Собранием депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 4-5 раздела «Выводы» данного заключения.